2.10 Quotations 10.1, 10.2 and 10.3 (Mi)

The discussion of inferences from Mi8 of the type $(X \rightarrow Y) \wedge (Y \rightarrow Z), X \vdash Z ((\neg A \rightarrow \neg B) \wedge (\neg B \rightarrow \neg C), \neg A \vdash \neg C)$ runs as follows.

Quotation 10.1, Mi8: Migne 857D13–858A3, Obertello pp. 310.39–312.1

Octavus veroⁱ modus est |Er122r| qui ita proponitur

si non est A non est B, et si /858A/ non est B necesse est non esse C
 $((\neg A \rightarrow \neg B) \wedge (\neg B \rightarrow \neg C)),$
atqui non est A ($\neg A$),
non est igitur C ($\vdash \neg C$).

Quodsi C assumatur, {^{error}nec¹ in complexione nec in /312/ terminis erit²
ulla necessitas}.

(i) vero] *om. BePxChLlErPdKlErLbMaVyMigne* (1) nec ... nec] neque *ErVb*,
(2) erit ulla] ulla erit *MxVoPwErPa*

The phrase underlined in {^{error}nec} is found in almost all the earlier manuscripts, as well as in a lot of later ones (*MxPy(a.c.)PzKøVaVlMzSg-WxBrLdPxLlPdFxFyKlPwWyErPaLbMaVyWzObertello*), and so presum-

ably in the archetype, too. But the phrase is out of place, as I shall discuss below, and is emended only in *Py**; some later manuscripts follow the emendation:

*Emendation (1): Py*BeVoChDrVxBsVbMigne*
nulla¹ erit necessitas

(1) nulla] ulla *Vo*

A similar phrase appears in the discussion of Mi8 of the type $(X \rightarrow Y) \wedge (Y \rightarrow Z), \neg Z \vdash \neg X ((\neg A \rightarrow \neg B) \wedge (\neg B \rightarrow \neg C), C \vdash A)$.

Quotation 10.2, Mi8 (C \vdash A): Migne 860A1–5, Obertello p. 318.53–60

Octavus modus est qui hac propositione formatur

si *ⁱA non est nec B est*, et si B non est C non esse necesse est

$((\neg A \rightarrow \neg B) \wedge (\neg B \rightarrow \neg C))$,

atqui est C (C),

igitur A esse necesse est ($\vdash A$).

Quodsi A terminum sumpserimusⁱⁱ {nec per¹ complexionis naturam²
neque per terminorum proprietatem fiet ulla necessitas}

(i) A non est nec B est] non est A non est B *MxMigne* (ii) sumpserimus]
sumpseris *Migne* (1) per *om.* *MaVy* (2) naturam *om.* *Ma*

The underlined phrase is found in *MxPy(a.c.)PzKøVaVlMzSgWxBsBrLd-PxLlPdFyPaLbMaVyWz*, which is out of place, too, and emended in *Py**; later manuscripts follow the emendation:

*Emendation (2): Py*BeVoChDrFxKlPwWyErVxBsVbMigneObertelle*
non¹ fiet ulla necessitas

(1) non fiet ulla] fiet nulla *FxWy*, nulla fiet *Vb*

Such phrases are out of place, for there is no reason why such an expression (*nec in complexioni nec in terminis*) would appear only in the discussion of Mi8, while no such expression appears in the discussions of